
 

 

 
 

COMUNE DI MASULLAS 
Provincia di Oristano 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

N. 24 del 02-02-2026 
 

Oggetto: Concessione di contributi economici "ordinari" a sostegno di progetti, attività 
e iniziative aventi finalità culturali, ricreative, sociali e sportive (Annualità 
2025) - Revoca contributo all'Associazione Turistico Culturale Pro Loco 
Masullas. 

 
La Responsabile del Servizio 

Visto il Decreto del Sindaco n. 05 del 23/05/2025 di nomina del Responsabile dell’Area 
Amministrativa. 
Richiamati: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli articoli nn. 107 e 109 inerenti i poteri del 
Responsabile del Servizio;  

 il D.Lgs. n. 118/2011;  
 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 

31/05/2000; 
 il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) 2026-2028, approvato 

dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 41 del 19/12/2025; 
 il Bilancio di previsione e relativi allegati per il triennio 2026-2028, approvati dal 

Consiglio Comunale con deliberazione n. 42 del 19/12/2025; 
 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025/2027, 

approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 10 del 07/02/2025; 
 il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

Dato atto che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla Responsabile del 
Procedimento Dott.ssa Claudia Lilliu; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 
nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 30/03/2023. 

Premesso che il Comune di Masullas ispira la propria azione amministrativa rendendo 
effettivo il diritto alla partecipazione politica e amministrativa dei cittadini e delle loro 
espressioni associative, per svolgere in modo più efficace le proprie funzioni e rendere 
maggiormente partecipate le proprie decisioni. 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 24 del 02-02-2026 
 

Pag. 2 

Atteso che l’obiettivo dell’Ente è favorire il più ampio pluralismo delle espressioni e delle 
progettualità locali e valorizzare i soggetti che esprimono organizzazione e aggregazione di 
identità, rafforzando i valori e gli interessi culturali e sociali della nostra comunità. 
Considerato che tale finalità è conseguita anche mediante l’erogazione di un sostegno 
finanziario, nei limiti delle risorse a ciò destinate all’interno del bilancio comunale e successive 
variazioni, sotto forma di contributi alle associazioni attive sul territorio, che orientano la 
propria attività al solo ed esclusivo scopo del raggiungimento del pubblico interesse. 
Richiamati: 

 l’art. 118 della Costituzione laddove si sottolinea che i “comuni favoriscono l’autonoma 
iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse 
generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 

 l’art. 3, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000: “I comuni e le province svolgono le loro 
funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla 
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

 l’art. 8, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000: “I comuni […] valorizzano le libere forme 
associative e promuovono organismi di partecipazione popolare all’amministrazione 
locale”; 

 l’art. 12, comma 1, della L. n. 241/1990 che recita: “La concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai 
rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono 
attenersi”. 

Dato atto che: 

 il Consiglio Comunale ha approvato con deliberazione n. 26 del 19/10/2023 un 
regolamento che disciplina la concessione di contributi e di altri benefici di natura 
economica a soggetti operanti nell’ambito della comunità locale per la realizzazione di 
funzioni istituzionali, in attuazione del principio di sussidiarietà stabilito dall’art. 118 
della Costituzione; 

 tali disposizioni sono finalizzate a: razionalizzare e ottimizzare l’erogazione di risorse 
economiche e l’attribuzione di vantaggi economici in rapporto ad iniziative 
coinvolgenti soggetti facenti parte della comunità locale; mantenere i più alti livelli di 
trasparenza dell’azione amministrativa del Comune di Masullas e alla volontà di 
migliorare i livelli di programmazione, monitoraggio e valutazione delle politiche 
pubbliche a sostegno del rafforzamento dell’attività culturale, sportiva, sociale e 
produttiva della comunità locale. 

Considerato che il Comune può concedere contributi (ordinari e straordinari) con le modalità e 
con l’osservanza dei criteri stabiliti dal suddetto regolamento, al fine di sostenere ed incentivare 
lo svolgimento di autonome attività e la realizzazione di iniziative di soggetti terzi che 
perseguono fini di pubblico interesse a favore della comunità, senza scopo di lucro, nell’ambito 
delle seguenti aree di intervento: culturale e ricreativa, sociale, sportiva e ambientale. 
Richiamati: 

 la deliberazione n. 5 del 22/01/2025, con cui la Giunta Comunale ha fornito gli indirizzi 
e stabilito i criteri di ripartizione ai fini della concessione di contributi ordinari per 
attività e iniziative culturali e ricreative, sociali, sportive e ambientali per l’anno 2025, 
ai sensi dell’art. 8 del suddetto regolamento; 

 la determinazione n. 17/SA del 29/01/2025, con cui è stato avviato il procedimento di 
concessione di contributi economici “ordinari” a sostegno di progetti, attività e 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 24 del 02-02-2026 
 

Pag. 3 

iniziative aventi finalità culturali, ricreative, sociali e sportive per l’anno 2025, secondo 
le disposizioni del vigente “Regolamento per la concessione di contributi e altri benefici 
ad enti, associazioni od altri organismi privati”, in coerenza con gli indirizzi fissati dalla 
Giunta Comunale con la suddetta deliberazione; 

 l’“Avviso pubblico per la concessione di contributi economici ordinari a sostegno di 
progetti, attività e iniziative aventi finalità culturali, ricreative, sociali e sportive - 
Annualità 2025”, pubblicato all’albo pretorio e sul sito web istituzionale del Comune di 
Masullas in data 29/01/2025 (reg. n. 144); 

 la determinazione n. 52 del 07/03/2025, con cui è stato concesso all’Associazione 
Turistico Culturale Pro Loco Masullas un contributo di € 900,00 (Settore culturale) per 
l’organizzazione della manifestazione “Paschixedda in Masuddasa”. 

Considerato che l’art. 9 dell’Avviso prevede che i beneficiari decadono dal contributo 
concesso: 

 nel caso in cui l’attività programmata per cui è stato concesso il contributo ordinario non 
sia stata svolta (sono fatti salvi i casi di forza maggiore debitamente motivati e 
documentati); 

 in caso di modifica sostanziale del programma delle attività, delle iniziative o degli 
eventi per cui sia stato concesso il contributo; 

 in caso di mancata presentazione della rendicontazione e/o degli idonei giustificativi 
delle spese complessive sostenute inerenti all’iniziativa realizzata, con necessità di 
restituzione della quota del contributo eventualmente anticipata dal Comune. 

Dato atto che la manifestazione “Paschixedda in Masuddasa” programmata per dicembre 2025 
non è stata realizzata. 
Ritenuto, pertanto, dover procedere alla revoca del contributo concesso con determinazione n. 
52 del 07/03/2025 all’Associazione Turistico Culturale Pro Loco Masullas per l’organizzazione 
della manifestazione “Paschixedda in Masuddasa”. 
Dato atto che: 

 in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto: 
a) di essere legittimato a emanare l’atto; 
b) di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 
anticorruzione; 

c) di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 
riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla 
prevenzione della corruzione; 

 in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto: 
a) che il soggetto destinatario è stato individuato ricorrendo a criteri di natura 

oggettivi assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari; 
b) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al 

destinatario dell’atto; 
c) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale 

che possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
d) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di 

settore, nonché delle norme regolamentari; 
e) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione 



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 24 del 02-02-2026 
 

Pag. 4 

dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa 
vigente. 

Considerato che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 i provvedimenti dei 
responsabili dei servizi, che comportano impegni di spesa, sono esecutivi con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 
atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, avendo verificato: 

 il rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di 
settore; 

 la correttezza e regolarità della procedura; 

 la correttezza formale nella redazione dell’atto. 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, 
Di revocare il contributo concesso con determinazione n. 52 del 07/03/2025 all’Associazione 
Turistico Culturale Pro Loco Masullas per l’organizzazione della manifestazione “Paschixedda 
in Masuddasa”, ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso. 
Di dare atto che l’impegno di spesa n. 114/2025, capitolo 5050/5, assunto con determinazione 
n. 52 del 07/03/2025, verrà rideterminato in sede di riaccertamento ordinario dei residui di cui 
all’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011. 
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 
Di provvedere, ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000, alla pubblicazione della presente 
determinazione all’albo pretorio comunale per quindici giorni. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Lilliu Claudia 
 
  



 

Determinazione del Servizio Amministrativo n. 24 del 02-02-2026 
 

Pag. 5 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 05-02-2026 al 20-02-2026 (Reg. n. 122). 
 
Masullas 05-02-2026  

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to  Lilliu Claudia 
  

 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Masullas 05-02-2026 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Lilliu Claudia 

  
 


